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Punkt 76: Træffetid

Beslutning i Fritids- og Idrætsudvalget den 09-06-2016
Ingen mødt.



Punkt 77: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Fritids- og Idrætsudvalget den 09-06-2016
Godkendt.



Punkt 78: Leje af fritidsfaciliteter til privatskoler

15/37772

Beslutningstema
Der skal tages stilling til privatskolers leje af kommunale fritidsfaciliteter, herunder lokaler og anlæg.

Sagsfremstilling og økonomi
Fritids- og Idrætsudvalget behandlede på møde den 3. marts 2016 forslag til retningslinjer for privatskolers lån af
kommunale fritidsfaciliteter. Udvalget anmodede administrationen om at udarbejde et revideret forslag på baggrund af
faldne bemærkninger.
 
Efter udvalgets beslutning om et revideret forslag er administrationen blevet bekendt med en tilsvarende problematik i
Allerød Kommune. Her er det vurderet, at det ifølge friskolelovgivningen er ulovligt for en kommune at stille faciliteter
til blandt andet fritidsaktiviteter/idræt gratis til rådighed for en privatskole.
 
Juridisk vurdering
Administrationens juridiske vurdering er, at gratis brug af kommunens faciliteter vil være et indirekte tilskud, som ikke er
omfattet af de tilskud, som kommunen kan give efter Friskoleloven. Friskoleloven gør udtømmende op med de tilskud,
som kommunen må yde til en privatskole.
 
Den praksis, at privatskoler i dag gratis kan låne kommunens udendørs fodboldanlæg til enkeltstående arrangementer og
fast ugentlig undervisning, er således ikke i overensstemmelse med friskolelovgivningen.
 
Der er derimod ikke noget i vejen for, at kommunen kan udleje faciliteterne til markedspris til privatskoler.
 
Administrationen bemærker, at aftalen om privatskoles brug af ”Laden” for skoleåret 2015/2016 er lovlig, idet der er
indgået en lejeaftale direkte mellem privatskolen og boligselskabet. 
 
Markedsleje
Administrationen vurderer, at markedslejen bør fastsættes ud fra lejepriser i andre sammenlignelige kommuner og med
udgangspunkt i kommunens lejepris på 250 kr. pr. time for gymnastiksal i Egedalshallen.
 

Kommune Baneleje

Hørsholm
Fodboldbane uden omklædning

390 kr. pr. time

Hørsholm
Fodboldbane med omklædning

430 kr. pr. time

Hørsholm
Stadion uden omklædning

425 kr. pr. time

Hørsholm
Stadion med omklædning

480 kr. pr. time

Helsingør
Fodbold uden omklædning

100 kr. pr. 1,5 time

Helsingør
Fodboldbane med omklædning

200 kr. pr. 1,5 time

 
På baggrund af ovenstående priser vurderer administrationen, at leje af fodboldbane skal beløbe sig til 250 kr. pr. time
med eller uden omklædning. Ensartet niveau for udlån af indendørs og udendørs faciliteter og anlæg vil også være mest
enkelt at administrere.
 
Administrationens bemærkninger



Administrationen bemærker, at privatskolerne bør varsles om, at det fra 1. januar vil koste penge at leje lokaler og anlæg
til fritidsbrug, således at de kan tage højde for det i deres planlægning for næste år.   
 
Administrationen er bekendt med, at foreninger og aftenskoler i Fredensborg Kommune låner faciliteter på privatskoler i
kommunen. Administrationen er ikke involveret i aftalerne om lån og kender ikke omfanget. Det kan dog medføre, at
privatskolerne vil begynde at opkræve leje for disse lån. 
 
Eventuelle lejeindtægter fra privatskoler skal dække udgifter til energi, løbende pleje og vedligeholdelse.
 
Administrationens anbefaling
Administrationen anbefaler, at privatskoler, der i dag gratis låner idrætsfaciliteter, varsles om, at det fra 1. januar 2017 vil
være mod betaling at få stillet fritidsfaciliteter, herunder fodboldbaner til rådighed.
 
Såfremt privatskoler fortsat ønsker at benytte kommunale lokaler og anlæg mod betaling, anbefaler administrationen
endvidere, at privatskoler søger kommunens fritidsfaciliteter efter samme procedure og praksis som offentlige skoler og
dagtilbud. Dette vil effektivisere brugen af lokaler og anlæg bedst muligt.
 
Ved tildeling af lokaler og anlæg prioriteres folkeoplysende foreninger samt offentlige skoler og dagtilbud forud for
privatskoler.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Friskoleloven og Folkeoplysningsloven.

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget.

Kommunikation
Privatskolerne i kommunen varsles.

Indstilling

1. At privatskoler, der i dag gratis låner idrætsfaciliteter, varsles om, at det fra 1. januar 2017 vil være mod betaling at
få stillet lokaler og anlæg til rådighed.

2. At privatskoler søger kommunens lokaler til fritidsbrug efter samme praksis som offentlige skoler og dagtilbud.
3. At folkeoplysende foreninger og offentlige skoler og dagtilbud prioriteres forud for privatskoler ved tildeling af

lokaler og anlæg.
4. At prisen for leje fastsættes til 250 kr. pr. time.

Beslutning i Fritids- og Idrætsudvalget den 09-06-2016
Sagen udsat, idet udvalget ønsker at få suppleret sagen med et juridisk notat.

Bilag

Uddrag af Friskoleloven.pdf



Punkt 79: Klubhus og grund til Dauglykke Skytteforening

16/13288

Beslutningstema
Stillingtagen til formel overdragelse af klubhus og grund til Dauglykke Skytteforening.

Sagsfremstilling og økonomi
Baggrund
Administrationen har siden slutningen af 2014 løbende været i dialog med Dauglykke Skytteforening omkring en model
for overdragelse af bygninger og anlæg på Humlebækvej 64.
 
Arbejdet blev igangsat på baggrund af en henvendelse fra Dauglykke Skytteforening. Foreningen ønskede at få afklaret
ejerforholdene, da foreningen ønskede at renovere og modernisere bygninger og anlæg for ca. 1,4 mio. kr. samt optage
realkreditlån hertil. Foreningen oplyste, at de altid havde haft den opfattelse, at bygningen tilhørte foreningen, og at
grunden tilhørte kommunen, men at der var opstået uklarhed omkring ejerforholdene.
 
I sin tid da klubhus og skydeanlæg blev bygget, og da aftalen efterfølgende blev indgået, havde man ikke brug for at få
oprettet bygningen i tingbogen, som bygning på lejet grund, fordi man ikke dengang havde behov for at optage
realkreditlån. Det har foreningen nu med den renovering og modernisering som udestår.  
 
Mandat til forhandling af aftale
Økonomiudvalget gav administrationen forhandlingsmandat på mødet d. 17. november 2014 om ejerforholdene for grund
og bygninger på ejendommen matr. nr. 8a og 8g Søholm By, Asminderød, beliggende Humlebækvej 64, på følgende
grundlag:
 

Kommunen overdrager bygningen på ejendommen matr. nr. 8a og 8g Søholm By, Asminderød, beliggende
Humlebækvej 64 til Skytteforeningen til 0. kr., der får skøde på bygning på lejet grund.

Kommunens investeringer (tilskud i 1979 på 35.000 kr. og i 1982 på 50.000 kr. til foreningens opførsel af
skydebaneanlæg) eftergives med begrundelse i, at foreningen har vedligeholdt og udbygget bygningen siden 1980
uden at have modtaget kommunalt tilskud, selvom bygningen formelt set har været kommunal.
Kommunen betaler udgifterne til udarbejdelse af skøde og til tinglysning. Udgiften finansieres af fritidspuljen.
Kommunen yder ikke særskilt økonomisk tilskud til foreningen udover sædvanlige tilskud efter Fredensborg
Reglerne
Løbetiden for lejeaftalen for grunden fastsættes til 30 år. Kommunen skal ikke betale for bygninger og anlæg, hvis
lejekontrakten ophører efter 30 år og dermed ikke forlænges.
Det skal fremgå af aftalen, at foreningen undersøger muligheden for energiinvesteringer i forbindelse med
renoveringen herunder investering i varmepumpe.
Det skal fremgå af aftalen med Dagulykke Skytteforening, at bygningen ikke kan overdrages til tredjemand uden
kommunens samtykke og at Fredensborg Kommune har forkøbsret hvis ejendommen skal sælges.

 
Status på forhandlinger
Foreningen ønsker fortsat, at ejendomsretten formelt overdrages til dem, så de kan iværksætte de fornødne renoveringer
og moderniseringer og optage lån hertil. Foreningens medlemmer kan ikke selv udføre arbejdet, som de gjorde i
forbindelse med byggeriet af huset. Foreningen ønsker således fortsat at indgå aftale på baggrund af Økonomiudvalgets
beslutning.
 
Administrationen har været i dialog med Tinglysningsretten, som har oplyst, at kommunen ikke kan få registreret en
bygning på lejet grund ved at kommunen overdrager en eksisterende bygning til foreningen og indgår en lejekontrakt om
grunden, hvor bygningen er beliggende.
 
Administrationen vurderer efter en gennemgang af dokumenter fra kommunens og skytteforeningens arkiv, at det kan
dokumenteres overfor tinglysningsretten, at ejendommen er opført og ejet af Daugløkke Skytteforening og vil på den
baggrund anmode Tinglysningsretten om at notere Daugløkke Skytteforening som ejer af bygningen.
 
Såfremt tinglysningsretten afviser anmodningen, vil det blive relevant at undersøge andre muligheder, som kan realisere
intentionerne i forhandlingsmandatet og som giver muligheder for at realisere modellen om, at ejendomsretten til



bygningen tilhører foreningen. Administrationen vil til den tid fremlægge en ny sag for Økonomiudvalget med
anbefalinger af de løsningsmodeller, som i så fald vil kunne blive relevante.
 
Renoveringen og moderniseringen af eksisterende hus og skydebaneanlæg
Det eksisterende anlæg består af klubhus, en 15 meter indendørs bane og 50 meter udendørs bane. Renoveringen og
moderniseringen omfatter klubhuset og skydebaneanlæg.
 
Bygninger er godkendt med byggetilladelse fra 1987 og den udendørs skydebane er miljøgodkendt i 2001. Den indendørs
skydebane er ikke omfattet af krav om miljøgodkendelse. Kommunen fører miljøtilsyn med begge baner.
 
Foreningen skyder med sportsvåben og ikke jagtvåben med hagl som andre foreninger i kommunen. Foreningen skyder
således med 22 kaliber salonrifler på indendørs og udendørs bane på skydeskiver, som giver mindre støj end jagtvåben
efter lerduer mm. Den udendørs bane er omkranset af støjvolde på alle sider.
 
Administrationen og foreningen har ikke modtaget henvendelser fra borgere eller andre om gener fra foreningens skyde-
eller klubaktiviteter.

Retsgrundlag
Tinglysningsloven 

Kompetence
Økonomiudvalget

Indstilling

1. At Økonomiudvalget godkender den anførte fremgangsmåde.

Beslutning i Fritids- og Idrætsudvalget den 09-06-2016
Anbefaler administrationens indstilling.



Punkt 80: Renovering af broer i Nivå Havn - finansiering

16/15496

Beslutningstema
Stillingtagen til udskiftning af bro S og bro N i Nivå Havn samt finansiering heraf.

Sagsfremstilling og økonomi
 
Driftsbestyrelsen for Nivå Havn og Strandpark godkendte på sit møde den 20. maj 2016 administrationens forslag om
renovering af bro N og bro S.
 

 
Driftsbestyrelsen supplerede sin beslutning med følgende udtalelse:
 
”Bro N og Bro S er i så dårlig stand, at de skal renoveres snarest. Det
blev besluttet, at undersøge muligheden for at erstatte Bro S med en flydebro i stedet for en fast bro. Der forventes ingen
meromkostning ved at etablere en flydebro i stedet for en fast bro.
 
Bro N udføres som en fast bro, der går ind til land. Bro N skal være
ca. 4 meter bred. Det blev besluttet, at opføre opbevaringskasser på
Bro N, som udlejes til bådbladsejerne. Nivå Havn og Strandpark opfører og administrerer udlejning af
opbevaringskasserne. ”
 
Administrationen bemærker:
Det fremgik af behandlingen i driftsbestyrelsen, at anlægsudgiften på 600.000 kr. ekskl. moms søges finansieret af Nivå
Havn og Strandparks beholdningskonto, hvis saldo pr. 1. juni 2016 udgør 3.448.703,61 kr.
 
Ifølge de vedtagne styringsdokumenter for Nivå Havn og Strandpark indgår beholdningskontoen som en integreret del af
kommunens kassebeholdning. Byrådet har kompetencen til at frigive beløb fra kontoen til større vedligeholdelses og
udviklingsarbejder på Nivå Havn og Strandpark. Formelt vil frigivelse af beløb fra kontoen være at betragte som en
tillægsbevilling i forhold til kommunens gældende budget.
 
Driftsbestyrelsens beslutning blev truffet på baggrund af følgende sagsfremstilling:
”Ved gennemgang af havnens eksisterende anlæg og faciliteter er der
konstateret svær forrådnelse i den bærende konstruktion samt i dækket på
bro S og N.
 
Tre uafhængige entreprenører har gennemgået broerne og er kommet til samme konklusion. Broerne S og N er
sikkerhedsmæssigt uforsvarlige, og det er et spørgsmål om tid, før konstruktion kollapser.
 
Det anbefales derfor, at der påbegyndes et renoveringsarbejde i efteråret
2016. Forventet tidsforbrug er 14 dage.
 
For at forbedre adgangsvejen og brugen af arealet på og omkring bro N,
foreslår havnefogeden, af bro N etableres i ekstra bredde ca. 4 m. På den
måde lukkes hullet mellem land og bro, hvilket vil betyde bedre udnyttelse.



Økonomi
 
Tre entreprenørfirmaer har givet tilbud på udbedring af skaderne. Kystsikring A/S er prisvindende, da de efter en samlet
vurdering har givet det bedste tilbud. Kystsikring A/S er et velrenommeret firma med stor erfaring. Havnen har tidligere
benyttet sig af deres services med stor tilfredshed.
 
For renovering af broerne S og N samt nedrivning og bortkørsel af eksisterende anlæg er prisen ca. 600.000 kr. ekskl.
moms.
 
Der er ikke midler i det afsatte driftsbudget til renoveringen af de to broer.
 
Såfremt driftsbestyrelsen godkender forslaget, vil der blive udarbejdet en
separat sag til Byrådet vedrørende finansiering” (=nærværende sag).

Bevilling
Bevillingstabel

Forventet merforbrug/finansiering (1.000
kr.)

Profit-center Omkost-
ningssted/
PSP-element

2016 2017 2018 2019

Renovering af
broer

 600    

I alt, drift 0 0 0 0

I alt, anlæg 600 0 0 0

Negativt fortegn er indtægt (fx betyder -100, at der er en besparelse på 100.000 kr.)

Retsgrundlag
Økonomihåndbogen og styringsdokumenterne for Nivå Havn og Strandpark.

Kompetence
Byrådet.

Indstilling

1. At driftsbestyrelsen for Nivå Havn og Strandparks forslag om renovering af bro N og bro S i Nivå Havn godkendes.
2. At anlægsudgiften på 600.000 kr. ekskl. moms finansieres af den organisatoriske enheds beholdningskonto.

Beslutning i Fritids- og Idrætsudvalget den 09-06-2016
Anbefaler administrationens indstilling punkt 1 og 2.



Punkt 81: Arrangement for fritidslivet 2016 "Anerkendelse, rekruttering og
fastholdelse af frivillige" - forslag til program

16/9178

Beslutningstema
Fritidsforum har beslutningskompetencen.
 
Fritids- og Idrætsudvalget oversendes sagen til orientering.
 
Der skal tages stilling til program for arrangementet "Anerkendelse, rekruttering og fastholdelse af frivillige på det
folkeoplysende område”.
 
Der skal drøftes forslag om ordstyrer.

Sagsfremstilling og økonomi
Fritidsforum besluttede på møde den 31. november 2015 at afholde et arrangement for fritidslivet med temaet
”Anerkendelse, rekruttering og fastholdelse af frivillige på det folkeoplysende område”. Målgruppen for arrangementet er
folkeoplysende foreninger, aftenskoler, selvorganiserede fritidsbrugere og andre med interesse for fritidslivet og det
folkeoplysende område.
 
Fritidsforum besluttede, at arrangementet skal afholdes i september 2016 kl. 17-19.
 
Formålet med arrangementet er at sætte fokus på, hvordan foreninger mv. bedst anerkender frivillige og hvordan de
rekrutterer og fastholder frivillige ledere, trænere og instruktører, som giver det hele mening og får hverdagen til at
fungere i foreningerne. Arrangementet skal inspirere til, hvordan fritids- og foreningslivet kan arbejde strategisk med at
rekruttere og fastholde frivillige.
 
Der er reserveret 35.000 kr. fra den fælles pulje til foreningsarrangementer til afholdelse af arrangementet. Midlerne skal
blandt andet dække honorering af oplægsholdere, forplejning samt eventuelt en moderator.
 
Administrationen fremlægger på den baggrund et forslag til program for arrangementet til drøftelse og godkendelse.
 
Forslag til program
Administrationen foreslår, at arrangementet afholdes tirsdag den 20. september kl. 17-19.30 i Rådhuskælderen.
 
Administrationen forslår, at formanden for IF Skjold Skævinge Lasse Petersen først fortæller om, hvordan de har arbejdet
med rekruttering, og hvad der har virket for dem. IF Skjold Skævinge vandt Kulturministerens Idrætspris 2015 for at have
udviklet en succesfuld metode til at tiltrække frivillige til foreninger.
 
Herefter foreslår administrationen, at skuespiller og instruktør Jens Arentzen holder oplæg, hvor han kommer med gode
bud på, hvorfor det er vigtigt at hylde de frivillige. Jens Arentzen har tidligere holdt oplæg om dette emne ved
arrangement afholdt af Idrætsforum København, Danmarks Idrætsforbund med flere og er blevet anbefalet herfra.
 
Til sidst er der mulighed for debat og spørgsmål fra deltagerne om emnet.
Kl. 17.00 Velkomst ved Fritidsforum

Kl. 17.10 Rekruttering der virker
Oplæg ved Lasse Petersen, formand If Skjold Skævinge

Kl. 18.00 Pause
Der serveres sandwich, frugt, kaffe, te og vand

Kl. 18.20 Hvorfor er det vigtigt at anerkende frivillige?
Oplæg ved Jens Arentzen

19.00 Debat og spørgsmål

19.30 Tak for nu!



 
Forslag om ordstyrer
Administrationen foreslår, at repræsentanter fra fritidslivet, fx fra paraplyorganisationerne, inddrages aktivt som
ordstyrere, der kan lede arrangementet, stille spørgsmål og sætte diskussion i gang under arrangementet.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Folkeoplysningspolitikken.

Kompetence
Indstilling 1-2: Fritidsforum har beslutningskompetencen.
Indstilling 1-2: Fritids- og Idrætsudvalget orienteres.

Indstilling

1. At forslag til program godkendes.
2. At forslag om ordstyrer drøftes.

Beslutning i Fritids- og Idrætsudvalget den 04-05-2016
Sagen udsat.

Beslutning i Fritids- og Idrætsudvalget den 09-06-2016
Fritidsforum har pr. mail godkendt program og forslag til ordstyrer.
 
Orienteringens punkt 1 og 2 taget til efterretning.



Punkt 82: Sager på vej til Fritids- og Idrætsudvalget

15/38342

Beslutningstema
Der orienteres om sager, der er planlagt til behandling.

Sagsfremstilling og økonomi
August 2016:

Oplæg til lån mod betaling af kommunale fritidsfaciliteter til private arrangementer og arrangementer med
kommercielt formål (beslutning)
Status for handlingsplan for Lergravssøerne – Fremtidens Fredensborg

September 2016:

Ny model for fordeling af lokaletilskud (beslutning)
Driftsaftale med NKK hallen fra 2017 (beslutning)

Oktober 2016:

Forslag til selvorganiseredes anvendelse af kommunale faciliteter (beslutning)
Strategi for Vision 25, 50, 75 – bevæg dig for livet (beslutning)
Fritidspuljen – oversigt over tilskud (orientering)
Puljeansøgninger (beslutning)

November 2016:

Fritidsreception 2016 (beslutning)
Atletikstadion på Fredensborg Stadion (beslutning)

December 2016:

Oplæg til revideret kommissorium for Fritidsforum (beslutning)
Evaluering af Fredensborg Reglerne for aftenskolerne (orientering)
Sundhedsaktiviteter 2016 – året der gik (orientering)
Kurser for Fritidslivet 2017 (orientering)
Arrangementer for Fritidslivet 2017 (orientering)

Sager på vej uden tidsfastsættelse:

Oplæg til ny proces for drifts- og tilskudsmodel for fritidsidrætshaller
Vejledning for samarbejde med frivillige
Principper for det videre arbejde med skydebaner

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Fritids- og Idrætsudvalget den 09-06-2016
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 83: Meddelelser fra formanden - Fritids- og Idrætsudvalget

15/28838

Beslutningstema
Formanden og udvalgsmedlemmerne afgiver meddelelser til udvalget

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Fritids- og Idrætsudvalget den 09-06-2016
Formanden orienterede om åbning af Humlebæk Forenings Fitness og projekt Lergravssøerne.



Punkt 84: Meddelelser fra administrationen - Fritids- og Idrætsudvalget

15/28837

Beslutningstema
Administrationen orienterer om aktuelle sager

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Fritids- og Idrætsudvalget den 09-06-2016
Administrationen orienterede om status for projektering af Fredensborg Atletikstadion.
 
Orienteringen taget til efterretning.
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